
HOTĂRÂREA nr.12-3d-165/11 
cu privire la cererea de eliberare din funcţie din proprie  

iniţiativă a procurorului Oleg Ciumaş 
 

19 iulie  2011                                                                                          mun. Chişinău 
 

Examinând cererea procurorului Oleg Ciumaş cu privire la eliberarea din 
funcţie, audiind informaţia domnului Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor  

 
C O N S T A T Ă: 

 
 La 12.07.2011  procurorul în procuratura raionului Făleşti, Oleg Ciumaş a 

depus o cerere, în care a solicitat eliberarea din funcţie din data de 11.07.2011 în 
baza art. 85 alin(2) Codul muncii şi art.66 alin.(1) lit.a) din Legea cu privire la 
Procuratură, în legătură cu numirea  prin decretul Preşedintelui Republicii Moldova 
în funcţia de judecător la Judecătoria Făleşti. 

Ulterior, dl Oleg Ciumaş a înaintat o cerere suplimentară, prin care își retrage 
cererea cu privire la demisia din funcție, solicitând eliberarea din funcția de procuror 
în temeiul art.66 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură, adică din proprie 
inițiativă.  

La ședința consiliului din 19.07.2011 dl Ciumaș nu s-a prezentat, dar a înaintat 
un demers în care a comunicat, că susţine cererea privind eliberarea din funcţie  
conform art.66 alin.(1) lit.b) din legea menționată şi a solicitat examinarea în absenţa 
sa.  

Analizând cererea de eliberare din funcţie din proprie iniţiativă a procurorului  
Oleg Ciumaş, Consiliul Superior al Procurorilor consideră, că  aceasta poate fi 
examinată în absenţa solicitantului şi urmează să fie admisă. Conform prevederilor 
art.66 alin.(1) lit.b), art.82 alin.(1) lit.c) şi art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură - 

 
      H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la eliberarea 

domnului Oleg Ciumaş din funcţia deţinută,  în temeiul art.66 alin.(1) lit.b) din 
Legea cu privire la Procuratură, începînd cu 11.07.2011.  
 
 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                  Iurie Garaba 
 


